Lejos de sostener con Averroes la existencia de un entendimiento separado y único, afirma el Aquinate que el entendimiento humano es uno, esto es, no existe un entendimiento del hombre y otro entendimiento agente separado que nos permitiría entender. Al igual que en la obra anterior, aquí no hay un tratamiento explícito y directo sobre la enseñanza; no obstante, en tanto que es una reflexión sobre el entendimiento humano, sí que hay un profundo desarrollo sobre la ciencia y el modo en que esta se originaría si solo hubiese un entendimiento. En este contexto, enseña santo Tomás algo muy similar a lo expuesto en *De spiritualibus creaturis*:

No es necesario que el saber que se da en el discípulo esté causado por el calor del fuego; sino como la salud que tiene el cuerpo está causada por la salud que hay en el alma del médico. Pues así como en el enfermo se da un principio natural de salud, al cual el médico suministra las ayudas necesarias para mejorarla, así en el discípulo se da un principio natural de la ciencia, a saber el entendimiento agente y los primeros principios que se conocen por sí mismos. El doctor le proporciona algunas ayudas, deduciendo las conclusiones de los principios evidentes<sup>482</sup>.

La ciencia que está en el discípulo es causada por la ciencia que está en el maestro. Claramente, se establece que el maestro es causa de la ciencia; se vuelve sobre la analogía médico maestro y sobre la principalidad del discípulo en la causalidad de la ciencia.

---

<sup>482</sup> *Ex hoc autem apparet quomodo sit eadem scientia in discipulo et doctore. Est enim eadem quantum ad rem scitam, non tamen quantum ad species intelligibiles quibus uterque intelligit; quantum enim ad hoc, individuatur scientia in me et in illo. Nec oportet quod scientia quae est in discipulo causetur a scientia quae est in magistro, sicut calor aquae a calore ignis; sed sicut sanitas quae est in infirmo, a sanitate quae est in anima medici. Sicut enim in infirmo est principium naturale sanitatis, cui medicus auxilia subministrat ad sanitatem perficiendam, ita in discipulo est principium naturale scientiae, scilicet intellectus agens et prima principia per se nota; doctor autem subministrat quaedam adminicula, deducendo conclusiones ex principiis per se notis. Unde et medicus nititur eo modo sanare quo natura sanaret, scilicet calefaciendo et infrigidando; et magister eodem modo inducit ad scientiam, quo inveniens per seipsum scientiam acquireret, procedendo scilicet de notis ad ignota. Et sicut sanitas in infirmo fit non secundum potestatem medici, sed secundum facultatem naturae; ita et scientia causatur in discipulo non secundum virtutem magistri, sed secundum facultatem addiscentis (TOMÁS DE AQUINO. *De unitate intellectus*, cap.5, n.109).*